
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.706 14 de dezembro de 2021 Página 87

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Campo Grande, MS, 09 de  dezembro  de 2021.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

 ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução deste contrato.

CONTRATO Nº200/2021/FCMS – GCONT Nº 16.554-PROCESSO Nº 75/000833/2021, VIGÊNCIA: vi-
gorará da data de sua assinatura até o dia 05 de dezembro de 2021, DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021  
CONTRATADA: ONOZOR GONÇALVES FERREIRA ,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
32.766.728/0001-15, OBJETO DO CONTRATO: realização de apresentação  Show Musical

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO, Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a lei e considerando o disposto nos art. 58, III e 67 da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Wanda Celinia Miranda de Britto, matrícula n° 2168024, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do objeto contratado, como FISCAL DO CONTRATO, e  SORAIA APARECIDA FERREIRA,  matrícula 
40104024, como GESTOR DO CONTRATO.

Art. 2º - Dê-se ciência ao servidor designado.

Campo Grande, MS, 01 de  dezembro  de 2021.

GUSTAVO DE ARRUDA CASTELO 
Diretor-Presidente
Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada FUNDECT/SEBRAE-MS n. 28/2021- Living Lab VII 
Seleção Pública de Bolsistas do Living Lab - SEBRAE-MS para a Operacionalização do Programa de 

Inovação e de Startups no Estado de Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT) torna pública a lista preliminar dos candidatos aprovados nas entrevistas -  Fase 3 da referida 
Chamada, publicada no Diário Oficial do Estado n. 10.647, do dia 01 de outubro de 2021, página 89/95. 

  1 – Propostas aprovadas na Fase 3:

Critérios para pontuação da Entrevista 

Pontuação 
Final Protocolo de Submissão Título do 

Projeto Proponente

Domínio 
do con-
teúdo de 
inovação 
aberta

Demonstração 
de conhecimento 
técnico aplicado 
em Startups ou 
negócios inova-

dores

Emprego 
adequado 
da lingua-

gem

Articula-
ção do 
raciocí-

nio

Segurança 
e argu-

men-tção

42405.647.30267.29102021

Influência de 
Stakeholders 

para viabilização 
de projetos de 

transportes

Sandro 
Gomes 

Rodrigues
6,0 5,0 10,0 8,0 7,0 36,0

42423.647.26883.05112021

Inovações 
em Pesquisas 
e Negócios, 
visando o 

Crescimento 
do Ecossistema 

Local

Kilça Tanaka 
Botelho 7,0 8,0 10,0 8,0 8,0 41,0



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.706 14 de dezembro de 2021 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

42427.647.29331.05112021

Ágile kitchen 
Tech - 

Inclusão e 
Gestão

Celia Benites 
da Silva 
Gamarra

9,0 8,0 9,0 8,0 9,0 43,0

42415.647.30249.29102021

O Programa 
“Startup Na 
Escola” E 
O Formato 
“Startup 

101” De Pré-
Aceleração

Raphael da 
Silva Jara 
Schröder 

Rosa

7,0 10,0 10,0 9,0 9,0 45,0

42416.647.24324.05112021

HACKATHON 
BYO - Inovação 
no ecossiste-

ma turístico de 
Bonito MS e 

região

Welker 
Gonçalves 

Ribeiro
7,0 7,0 9,0 8,0 8,0 39,0

42430.647.9016.05112021

Melhorias do 
Portfólio de 

Produtos do Lab 
Maker

Lean Sartori 
Silva 10,0 11,0 10,0 9,0 9,0 49,0

Conforme o cronograma e o Item 10 da Chamada, pedidos de reconsideração poderão ser feitos exclusivamente 
por meio do SIGFUNDECT, em formulário específico, disponível na área restrita do proponente, dentro do quadro 
da proposta submetida, no ícone referenciado como ‘Recursos’. O prazo para envio do pedido de reconsideração 
termina às 23h59m do dia 19/12/2021. A Diretoria Científica da Fundect proferirá a decisão final nos prazos es-
tabelecidos no cronograma, via site da FUNDECT e Diário Oficial do Estado.

Campo Grande, 13 de dezembro de 2021.

Márcio de Araújo Pereira 
Diretor-Presidente

CHAMADA FUNDECT N° 18/2021 – MS CARBONO NEUTRO
Seleção de Projetos de Pesquisa e Inovação que contribuam para a neutralização das emissões de 

Gases Efeito Estufa em Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(FUNDECT), torna públicas as listas preliminares das propostas recomendadas e não recomendadas da 
CHAMADA FUNDECT N° 18/2021 – MS CARBONO NEUTRO, após a análise de Mérito e Relevância por 
Consultores ad hoc - FASE 2.

Quadro 1 – Propostas Recomendadas – Faixa A

Título do projeto Instituição 
Proponente

Tabela 01 Tabela 02 NOTA 
FINALA B C A B C

MÉTODOS DE MENSURAÇÃO DE GEE E MODELO PARA 
ESTIMATIVA DE TEMPERATURA DA ÁGUA EM FUNÇÃO DA 
TEMPERATURA DO AR COMO ESTRATÉGIAS DE MITIGAÇÃO DAS 
EMISSÕES DE GEE NA PRODUÇÃO DE PEIXES

CPAO 4,0 3,0 2,0 4,0 2,5 3,0 9,15

INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS PECUÁRIOS COMO ESTRATÉGIA DE 
BAIXO CARBONO NA PRODUÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL NO MATO 
GROSSO DO SUL

UFGD 4,5 2,5 1,8 4,0 2,5 3,0 8,98

MODELAGEM PREDITIVA DE SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS 
GERADOS PELO ESTOQUE E SEQUESTRO DE CARBONO NO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

UFMS 5,0 2,5 1,5 3,5 2,5 2,5 8,85

IMPACTOS DE EMISSÕES ANTROPOGÊNICAS DA REGIÃO 
DE CAMPO GRANDE-MS NA POLUIÇÃO ATMOSFÉRICA E NO 
AUMENTO DE GASES DO EFEITO ESTUFA

UFMS 4,5 2,5 1,8 4,0 2,5 2,0 8,68

ABORDAGENS MOLECULARES INTEGRATIVAS APLICÁVEIS AO 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVOS TECNOLÓGICOS QUE REDUZAM 
A EMISSÃO DE GASES DE EFEITO ESTUFA POR BOVINOS DE 
CORTE

CNPGC 4,0 3,0 2,0 3,0 2,0 2,0 8,40

REDUÇÃO DAS EMISSÕES DE GEE COM O USO DE MONENSINA 
NA ALIMENTAÇÃO DE VACAS PRODUTORAS DE LEITE E SUA 
INFLUÊNCIA NO TRATAMENTO DOS RESÍDUOS GERADOS

UFGD 4,5 2,0 1,8 4,0 2,0 2,5 8,33

DINÂMICA DO CARBONO ATIVIDADE BIOLÓGICA E 
SUSTENTABILIDADE DE SISTEMAS DE PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIOS DE MATO GROSSO DO SUL

UNIDERP 4,5 2,5 1,8 2,5 1,5 2,5 8,08

INVENTÁRIO DE GASES DE EFEITO ESTUFA (GEE) DO SETOR 
SUCROENERGÉTICO DE MATO GROSSO DO SUL E MEDIDAS DE 
MITIGAÇÃO

ISI- Biomassa 4,5 2,5 1,3 3,0 2,0 2,5 8,03



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.706 14 de dezembro de 2021 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CARBONO NATIVO (CN) : UM PROTOCOLO PARA A 
NEUTRALIZAÇÃO/MITIGAÇÃO DE PRODUÇÃO PECUÁRIA EM 
PASTAGENS COM ÁRVORES NATIVAS.

CNPGC 4,0 3,0 1,8 2,5 1,5 2,0 7,93

TRATAMENTO DE ESGOTOS COM MICROALGAS: DEMONSTRAÇÃO 
DE UM PROCESSO INTEGRADO CONVERTENDO ESGOTOS EM 
RECURSOS

UFMS 4,0 2,0 1,5 4,0 2,0 2,0 7,65

LABORATÓRIO DE BIOECONOMIA SUSTENTÁVEL PARA O ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL UFMS 4,0 1,5 1,3 3,0 2,0 2,0 6,83

Quadro 2 – Propostas Não Recomendadas – Faixa A

Título do projeto Instituição 
Proponente

Tabela 01 Tabela 02 NOTA 
FINALA B C A B C

DIAGNÓSTICO VETERINÁRIO APLICADO A REDUÇÃO DAS 
EMISSÕES DE METANO E AO DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA 
SUSTENTÁVEL

UFMS 1,0 1,5 1,5 2,0 2,0 1,5 4,45

TECNOLOGIAS ADAPTADAS A REDUÇÃO DA EMISSÃO DE 
CARBONO. UCDB 1,5 1,5 0,8 2,5 1,5 1,3 4,20

SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS GESTÃO PÚBLICA E 
CONSERVAÇÃO: UMA ANÁLISE A PARTIR DO PARQUE ESTADUAL 
DO PANTANAL DO RIO NEGRO MS-BRASIL.

UFMS 1,5 1,5 1,3 1,5 1,0 1,5 4,18

Quadro 3 – Propostas Recomendadas – Faixa B

Título do projeto Instituição 
Proponente

Tabela 01 Tabela 02 NOTA 
FINALA B C A B C

INDICADORES DE REDUÇÃO DE EMISSÃO DE GASES DE EFEITO 
ESTUFA NA PURIFICAÇÃO DE BIOGÁS NO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL

UEMS 5,0 3,0 2,0 3,5 2,5 3,0 9,70

CARBONO NO SOLO EM SISTEMAS INTEGRADOS: CENÁRIOS 
E ESTRATÉGIAS PARA MITIGAR EMISSÕES DE GEE PELA 
AGROPECUÁRIA EM MATO GROSSO DO SUL.

CPAO 5,0 3,0 1,8 3,5 2,5 3,0 9,53

FOREST4FUEL - DESENVOLVIMENTO DE ROTA PARA OBTENÇÃO 
DE COMBUSTÍVEIS DE ALTO DESEMPENHO A PARTIR DO 
APROVEITAMENTO DE RESÍDUOS DE BIOMASSA FLORESTAL DE 
EUCALIPTO DA INDÚSTRIA DE POLPA CELULÓSICA

ISI- Biomassa 5,0 3,0 2,0 3,5 2,0 2,5 9,40

BALANÇO DE CARBONO NOS BIOMAS DE MATO GROSSO 
DO SUL: FONTES E SUMIDOUROS UTILIZANDO SENSORES 
REMOTOS E MODELAGEM FUTURA

UFMS 4,0 3,0 2,0 4,0 3,0 2,5 9,15

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL E SENSORIAMENTO REMOTO 
APLICADOS NO MONITORAMENTO DO ESTOQUE DE CARBONO E 
EMISSÃO DE CO2 POR INCÊNDIOS

UFMS 4,5 2,5 1,8 4,0 3,0 3,0 9,13

ELETRO(FOTO)CONVERSOR ESCALÁVEL DE METANO E CO2 PARA 
PECUÁRIA LIMPA (FOTOPEC) UFMS 5,0 2,0 1,8 4,0 3,0 2,5 8,98

INVENTÁRIO ESTADUAL DE EMISSÕES DE GASES DE EFEITO 
ESTUFA PELA BOVINOCULTURA DE CORTE E USO E MUDANÇA DO 
USO DA TERRA.

CNPGC 4,5 2,0 1,3 4,0 2,0 2,5 7,98

ESTOQUE DE CARBONO EM FORMAÇÕES FLORESTAIS E 
SAVÂNICAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL UEMS 4,0 2,5 1,8 2,0 1,3 2,0 7,35

POTENCIAL DE ESTOCAGEM DE CARBONO NO SOLO DE 
SISTEMAS INTEGRADOS DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA E 
ÁREAS RECUPERADAS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO 
PARANÁ NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

UEMS 3,0 2,0 2,0 3,5 2,0 1,5 7,00

Quadro 4 – Propostas Não Recomendadas – Faixa B

Título do projeto Instituição 
Proponente

Tabela 01 Tabela 02 NOTA 
FINALA B C A B C

DESENVOLVIMENTO DE NANOTECNOLOGIA PARA REDUÇÃO 
DE GASES CAUSADORES DO EFEITO ESTUFA UCDB 2,0 1,5 1,0 2,0 2,0 1,5 4,80

UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIAS DE MICROENCAPSULAMENTO 
DE FUNGOS NATIVOS DO PANTANAL E CERRADO COMO 
FERRAMENTA PARA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL E 
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

UFMS 1,5 2,0 1,3 1,5 2,0 1,0 4,68

ALAMBIQUE CARBONO NEUTRO: PRODUÇÃO DE CACHAÇA 
EM BONITO/MS In Plantar 2,5 0,8 1,0 2,0 1,5 0,8 4,25

TECNOLOGIA DE PRODUÇÃO DE NANOTUBO DE CARBONO A 
PARTIR DE GÁS CO2 RESIDUAL ISI- Biomassa 1,5 1,3 1,0 2,5 0,8 0,8 3,83

BIOECONOMIA: LABORATÓRIO DE CARACTERIZAÇÃO DE 
BIOGÁS E CONTROLE DE QUALIDADE DO BIOMETANO UFMS 1,5 1,0 1,0 2,0 1,5 0,8 3,73

ABATIMENTO DE GASES DO EFEITO ESTUFA (CO2 E CH4) 
PARA CONVERSÃO EM BIOCOMBUSTÍVEIS? ISI- Biomassa 1,5 0,8 1,0 2,0 1,3 0,8 3,48



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.706 14 de dezembro de 2021 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESTAURAÇÃO ECOLÓGICA EM ÁREA DE PASSIVO 
AMBIENTAL NO SISTEMA DE AGROFLORESTA UCDB 1,5 0,5 0,8 2,0 1,3 0,8 3,13

MENSURAÇÃO DAS EMISSÕES DE GEE POR FONTE DE 
ENERGIA RENOVÁVEL VERSUS NÃO-RENOVÁVEL NA 
ECONOMIA DE MATO GROSSO DO SUL

UFMS 1,5 0,3 0,5 2,0 1,3 0,5 2,70

C0 PyroMoBio - EQUIPAMENTO PIROLIZADOR MÓVEL DE 
BIOMASSA RESIDUAL VISANDO PROCESSO CARBONO 
NEUTRO

UFGD 1,0 0,0 0,8 2,5 0,8 0,5 2,35

Conforme o Item 10.1 da Chamada, pedidos de reconsideração poderão ser feitos exclusivamente por meio do SIGFUNDECT, 
em formulário específico disponível na área restrita do proponente, dentro do quadro da proposta submetida, no ícone refe-
renciado como ‘Recursos’. O prazo para envio do pedido termina às 23h59m do dia 19/12/2021. A Comissão de Servidores da 
Chamada proferirá a decisão final nos prazos estabelecidos no cronograma via site da Fundect e Diário Oficial do Estado.

Conforme o Item 9.4 da Chamada, somente as propostas recomendadas poderão ser consideradas aprovadas, cabendo à 
Diretoria-Executiva verificar os elementos de despesa que compõem o projeto, podendo promover ajustes orçamentários. A 
contratação das propostas aprovadas estará condicionada, conforme os itens 4.4 e 6.1, aos limites de recursos disponíveis por 
faixa de financiamento.

Campo Grande, 13 de dezembro de 2021.

Márcio de Araújo Pereira 
Diretor-Presidente da FUNDECT 

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

Republica-se por ter constado erros no original publicado no DIÁRIO OFICIAL Nº 10.703 do dia 10 de dezembro 
de 2021, página 70.
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 31209/2021-Processo n. 51/009514/2021.
Partes: Fundação De Desporto E Lazer De Mato Grosso Do Sul – Fundesporte, CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-40 - Gestora 
do FIE/MS, CNPJ/MF nº 04.693.592/0001-25 e a Federação De Clubes de Laço Do Mato Grosso Do Sul - CNPJ/MF sob o nº 
15.554.348/0001-06, em Campo Grande MS.
Objeto: O objeto do presente instrumento é apoio financeiro para execução das ações referente ao Projeto: “Encontro Estadual 
de Provas de Laço comprido”.
Valor do Termo: R$ 1.229.844,00 (um milhão duzentos e vinte e nove mil oitocentos e quarenta e quatro reais) a ser liberado 
em uma parcela, de acordo com o Plano de Trabalho – Cronograma de Receita e Despesa.
Funcional programática: 10.51901.27.811.2053.4204.0002 – Convênios.
UGR: 510901 Fonte: 0100000000 Natureza da Despesa: 33504101 Número e Data da Nota de Empenho: 2021NE000551 
de 02/12/2021. Valor do Empenho: R$ 1.229.844,00 (um milhão duzentos e vinte e nove mil oitocentos e quarenta e quatro 
reais).
Amparo Legal: Decreto Estadual n. 14.494/2016, Lei Federal n. 13.019/2014 e suas alterações, Decreto Federal n. 8.726/2016, 
Lei Estadual n. 2.281/2001 e suas alterações, Decreto Estadual n. 12.803/09, Resolução/SEFAZ n. 2.093/07 e suas alterações, 
Lei n. 8.666/93 e suas alterações, quando couber, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei e Orçamento do corrente exercício e nas 
normas operacionais do Fundo de investimentos Esportivos –FIE.
Vigência: A partir de 08/12/2021 até 30/11/2022.
Data da Assinatura: 08/12/2021.
Assinatura: Marcelo Ferreira Miranda CPF n. 445.070.891-15 e Pompilio Cabral de Jesus Junior CPF n. 011.836.321-26.

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Nº 0008/2020/FUNDTUR/MS           N° Cadastral 14288
Processo:	 71/750.087/2020
Partes:	 O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio da FUNDAÇÃO DE TURISMO DO ESTADO DE MS 

e SPHINX TECNOLOGIA E SOFTWARE LTDA
Objeto:	 CLÁUSULA PRIMEIRA • DO OBJETO 1.1 Alterar a Cláusula DÉCIMA - Da Vigência e Prorrogação 

visando a sua prorrogação, que passará a conter a seguinte redação: “CLÁUSULA DÉCIMA - 
DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO” 10.1. O presente instrumento contratual terá vigência pelo 
período de 03 de novembro de 2020 a 02 de novembro de 2022, podendo ser prorrogado em 
conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.”

Ordenador de Despesas:	 BRUNO WENDLING
Amparo Legal:	 Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Data da Assinatura:	 03/11/2021
Assinam:	 BRUNO WENDLING e FERNANDO KUHN ANDRIOTTI


